Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «Об
административной ответственности
за нарушение законодательства Ир
кутской области об ограничении
розничной продажи несовершенно
летним товаров, содержащих сжи
женный углеводородный газ, на
территории Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об административной ответ
ственности за нарушение законодательства Иркутской области об ограниче
нии розничной продажи несовершеннолетним товаров, содержащих сжижен
ный углеводородный газ, на территории Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

№ 02/ 5 4 Н  -р

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-864 «Об административной
ответственности за нарушение
законодательства Иркутской области
об ограничении розничной продажи
товаров, содержащих сжиженный
углеводородный газ, для личных и
бытовых нужд граждан на
территории Иркутской области»

23.05.2022
г. Иркутск

Рассмотрев поправки, поступившие в установленный срок к проекту
закона Иркутской области № ПЗ-864 «Об административной ответствен
ности за нарушение законодательства Иркутской области об ограничении
розничной продажи товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ,
для личных и бытовых нужд граждан на территории Иркутской области»,
руководствуясь статьей 69 Регламента Законодательного Собрания Иркут
ской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Одобрить поправки, поступившие к проекту закона Иркутской об
ласти № ПЗ-864 «Об административной ответственности за нарушение за
конодательства Иркутской области об ограничении розничной продажи
товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бы
товых нужд граждан на территории Иркутской области».

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-864 «Об административной ответственности за
нарушение законодательства Иркутской области об ограничении рознич
ной продажи товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для
личных и бытовых нужд граждан на территории Иркутской области».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-864 «Об административной ответственности за нарушение законода
тельства Иркутской области об ограничении розничной продажи товаров,
содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд

граждан на территории Иркутской области» с учетом таблицы одобренных
поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для об
народования.

Председатель комитета В.В. Перетолчин

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-864 «Об административной

ответственности за нарушение законодательства об ограничении розничной продажи товаров,
содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан

________________________на территории Иркутской области» __________________________
№
п/п

Автор
поправки

Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Депутат
Законодатель
ного
Собрания
Иркутской
области
Кудрявцева
Г.Ф.

Индивидуали
-зированный

заголовок

Изложить в следующей редакции:
«Об административной ответственности за

нарушение законодательства об ограничении
розничной продажи несовершеннолетним
товаров, содержащих сжиженный
углеводородный газ, на территории
Иркутской области»

Юридико-техническая
поправка

Одобрить

2. Депутат
Законодатель
ного
Собрания
Иркутской
области
Кудрявцева
Г.Ф.

Статья 1 После слов «ограничении розничной
продажи» дополнить словами
«несовершеннолетним»;

слова «для личных и бытовых нужд
граждан» исключить.

Юридико-техническая
поправка

Одобрить

3. Депутат
Законодатель
ного
Собрания
Иркутской

Статья 2 Наименование и текст статьи изложить в
следующей редакции:

«Статья 2. Нарушение требований
законодательства Иркутской области об
ограничении розничной продажи

Юридико-техническая
поправка

Одобрить

области
Кудрявцевой
Г.Ф.

несовершеннолетним товаров, содержащих
сжиженный углеводородный газ, на
территории Иркутской области Нарушение
установленного законом Иркутской области
ограничения, выразившееся в розничной
продаже несовершеннолетним товаров,
содержащих сжиженный углеводородный
газ, на территории Иркутской области, -
влечет наложение административного
штрафа

на физических лиц в размере от двух
тысяч до трех тысяч рублей;

на должностных лиц - от десяти тысяч до
пятнадцати тысяч рублей;

на индивидуальных предпринимателей - от
десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей;

на юридических лиц - от тридцати тысяч
до пятидесяти тысяч рублей.»

4. Депутат
Законодатель
ного
Собрания
Иркутской
области
Кудрявцевой
Г.Ф.

Статья 3 В частях 2, 3:
После слов «муниципальных районов»

дополнить словами «муниципальных
округов».

Приведение в соответствие
с перечнем муниципальных
образований,
предусмотренных ст. 2
Федерального закона от
06.10.2003 N 131-03 "Об
общих принципах
организации местного
самоуправления в
Российской Федерации

Одобрить

Председатель комитета по законодательству
о государственном строительстве области
и местном самоуправлении В.В. Перетолчин

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ АДМ ИН ИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННО СТИ
ЗА НАРУШ ЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ ОБ ОГРАНИЧЕНИИ РОЗН ИЧНОЙ ПРОДАЖ И
НЕСО ВЕРШ ЕНН ОЛЕТНИМ  ТОВАРОВ, СОДЕРЖ АЩ ИХ

СЖ ИЖ ЕННЫ Й УГЛЕВОДОРОДНЫ Й ГАЗ, Н А ТЕРРИТОРИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
ЗА НАРУШЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОГРАНИЧЕНИИ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ ТОВАРОВ,
СОДЕРЖАЩИХ СЖИЖЕННЫЙ УГЛЕВОДОРОДНЫЙ ГАЗ,

ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ)

Статья 1. Предмет регулирования и сфера действия настоящего За
кона

Настоящий Закон устанавливает административную ответственность
за нарушение законодательства Иркутской области об ограничении
розничной продажи несовершеннолетним товаров, содержащих сжи
женный углеводородный газ, на территории Иркутской области.

Статья 2. Нарушение требований законодательства Иркутской
области об ограничении розничной продажи несовер
шеннолетним товаров, содержащих сжиженный угле
водородный газ, на территории Иркутской области

Нарушение требований законодательства Иркутской области об
ограничении розничной продажи несовершеннолетним товаров, со
держащих сжиженный углеводородный газ, на территории Иркутской
области —

влечет наложение административного штрафа на физических
лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных
лиц -  от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на индивидуаль
ных предпринимателей -  от десяти тысяч до пятнадцати тысяч руб

2

лей; на юридических лиц -  от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч
рублей.

Статья 3. Должностные лица, уполномоченные составлять протоко
лы об административных правонарушениях, предусмот
ренных настоящим Законом

Протоколы об административных правонарушениях, предусмотрен
ных настоящим Законом, составляют должностные лица исполнительных
органов государственной власти Иркутской области в соответствии с зада
чами и функциями, возложенными на них нормативными правовыми акта
ми Правительства Иркутской области.

1. К должностным лицам исполнительных органов государственной
власти Иркутской области, уполномоченным составлять протоколы об ад
министративных правонарушениях, предусмотренных настоящим Зако
ном, относятся:

1) руководители исполнительных органов государственной власти
Иркутской области, их заместители;

2) иные должностные лица структурных подразделений исполни
тельных органов государственной власти Иркутской области, замещающие
в данных исполнительных органах государственной власти Иркутской об
ласти должности государственной гражданской службы Иркутской обла
сти и осуществляющие контрольные или надзорные полномочия в соот
ветствии с должностными регламентами.

2. Должностные лица органов местного самоуправления городских
округов, муниципальных районов, муниципальных округов, городских и
сельских поселений Иркутской области составляют протоколы об админи
стративных правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом, в
случае наделения законом Иркутской области органов местного само
управления муниципальных образований Иркутской области областным
государственным полномочием по определению перечня должностных
лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных право
нарушениях, предусмотренных настоящим Законом.

3. При наделении законом Иркутской области органов местного са
моуправления городских округов, муниципальных районов, муниципаль
ных округов, городских и сельских поселений Иркутской области област
ным государственным полномочием по определению перечня должност
ных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом, перечень долж
ностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных состав
лять протоколы об административных правонарушениях, предусмотрен
ных настоящим Законом, определяется органами местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области в соответствии с указан

3

ным законом Иркутской области о наделении областным государственным
полномочием.

Статья 4. Органы, уполномоченные рассматривать дела об админи
стративных правонарушениях, предусмотренных настоя
щим Законом

Дела об административных правонарушениях, предусмотренных
настоящим Законом, рассматриваются мировыми судьями Иркутской об
ласти.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

Гзгконс
!
l N ?  r - : i

л г. е.г.‘ ,н- <‘ C a i ' • ••
:< V T  С - \ m  . 'W '  f / ' <> С  ч  И

Д-

“ 1

ГУБЕРН АТО Р ИРКУТСКОМ  О БЛАСТИ

664027. г. Иркутск, у.т. Ленина. 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568. 200-015 К-mail: mail «govirk.ru

23.05,2022 № 02-01-4498/22

на № 1365 от 12.05.2022
Председателю

Законодательного Собрания
Иркутской области
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Рассмотрев поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-864
«Об административной ответственности за нарушение законодательства
Иркутской области об ограничении розничной продажи товаров, содержащих
сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на
территории Иркутской области», внесенные депутатом Законодательного
Собрания Иркутской области Кудрявцевой Г.Ф., сообщаю, что замечаний и
предложений к указанным поправкам не имеется.

/ ----------------------------------------------- \
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 1B04857F99325F7CB20B26F97536FA44
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

I  _______________

С уважением,

И.И. Кобзев

Л.А Воронова
8(3952)24-38-14

286171 11 418304

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

ул-ВшсдгрсксгоД г Иркутск,664011

16.05,2022 №22/1 -12-2022/4014-22-20250001

На№ от

О поправках к проекту закона

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрены поправки к проекту закона Иркутской
области «Об административной ответственности за нарушение законодательства
об ограничении розничной продажи товаров, содержащих сжиженный
углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на территории
Иркутской области» (ПЗ -864), внесенные депутатом Законодательного Собрания
Иркутской области Кудрявцевой Г.Ф.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено, правовых
препятствий для принятия их Законодательным Собранием Иркутской области не
усматриваем.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 770F287950C86EE544B3161F45B74FE9187FE200
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 29.06.2021 но 29.09.2022

ч у

О.А. Борисова
25-90-19 t:

Вх,

а

Прокуратура Иркутской области

№ 22/1-12-2022/4014-22-20250001

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 13

КУДРЯВЦЕВА ГАЛИНА ФЁДОРОВНА

664074, Иркутская область, г. Иркутск, ул. 5-ая Железнодорожная, 53.
раб.тел. +7(3952) 41-22-82, e-mail: ipjrk@maiLru

' f t .  < £ Ко £ o f -  _
'  Председателю Законодательного Собрания

на №------------ от----------------- Иркутской области

О внесении поправок к проекту „  . т_0 тх у к  Ведерникову А.В.Закона Иркутской области v J

Уважаемый Александр Викторович!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от 12.01.2010 года №
1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в
Иркутской области», статьей 56 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области вношу в порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-864 «Об административной ответственности за нарушение
законодательства об ограничении розничной продажи товаров, содержащих
сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на территории
Иркутской области»

Приложение: на лист, в 1-омэкз.

Депутат Законодательного Собрания
Иркутской области Г.Ф. Кудрявцева

Н  Р Г

e h d S ,

Таблица поправок к проекту закона Иркутской области №  ПЗ-864 «Об административной
ответственности за нарушение законодательства об ограничении розничной продажи товаров,
содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан

на территории Иркутской области»

№

С труктурная
единица
проекта
закона

С одерж ание поправки О боснование п оп равки

1

И ндивиду али
-зированны й
заголовок

И злож и ть в следую щ ей  редакции:
«О б адм и н истрати вн ой  ответствен н ости  за

наруш ение закон одательства  об ограничении  розни чн ой
п родаж и  н есоверш ен нолетн и м  товаров, содерж ащ их
сж иж енны й  углеводородн ы й  газ, н а  территори и
И ркутской  области»

Ю ри ди ко-техн и ческая
п оправка

2 С татья 1 П осле слов «ограничении  розни чн ой  продаж и»
дополнить словам и  «несоверш еннолетним »;

слова «для личн ы х и бы товы х нуж д граж дан»
исклю чить.

Ю ри ди ко-техн и ческая
п оправка

3 С татья 2 Н аим енование и текст  статьи  излож ить в следую щ ей
редакции:

«С татья 2. Н аруш ен и е требовани й  закон одательства
И ркутской  области  об ограничении  розн и чн ой  продаж и
несоверш еннолетним  товаров, содерж ащ их сж иж енны й
углеводородн ы й  газ, н а  территори и  И ркутской  области

Ю ри ди ко-техн и ческая
п оправка

2

Н аруш ен и е устан овлен н ого  законом  И ркутской
области  огран и чен и я, вы рази вш ееся  в розни чн ой
продаж е н есоверш ен нолетн и м  товаров, содерж ащ их
сж иж енны й  углевод ородн ы й  газ, н а  территори и
И ркутской  области , - влечет налож ение
адм инистративного  ш траф а

на ф изических  ли ц  в разм ере от д вух  ты сяч  до трех
ты сяч  рублей;

н а  долж ностн ы х  ли ц  - от  десяти  ты сяч  до пятнадцати
ты сяч  рублей;

на инди ви дуальн ы х п редпри н и м ателей  - от десяти
ты сяч до пятн адцати  ты сяч  рублей ;

на ю ри ди чески х  ли ц  - от три дц ати  ты сяч  до
пятидесяти  ты сяч  рублей .»

4 С татья 3 В частях  2, 3:
П осле слов «м ун и ц и пальн ы х рай он ов»  доп олн и ть

словам и  «м ун и ц и пальн ы х округов».

П ри веден и е в соответстви е с
перечнем  м ун и ц и пальн ы х
образований,
предусм отрен ны х ст. 2
Ф едерального  закон а от
06.10 .2003 N  131-Ф З "О б
общ их п ри н ц и п ах
организации  м естн ого
сам оуправления в
Р оссийской  Ф едерации